
51260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 773
PR Puglia FESR-FSE+ 2024/2027 - Azione 2.11 “Interventi per la tutela e il ripristino della biodiversità”. Atto 
di indirizzo per la selezione di interventi sugli habitat praterie di posidonia e scogliere (DGR 1887/2021). 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e var. al Bil. di Prev. 2025 e pluriennale 2025-
2027, ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 6.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, condiviso per la parte 
contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, 
Crisi industriali e Politiche d’intesa con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione 
e Europei, e l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di demandare al Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, responsabile dell’Azione 

2.11, “Interventi per il mantenimento e ripristino di specie e habitat relative ai siti Natura 2000” 
l’adozione di specifico Avviso pubblico per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a 
graduatoria“ ed i conseguenti adempimenti secondo gli indirizzi riportati nel documento istruttorio;

2. di stanziare, per l’adozione del suddetto Avviso pubblico, la somma di € 6.000.000,00 a valere 
sull’Azione 2.11 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 per la selezione di proposte progettuali finalizzate 
alla riduzione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino con particolare attenzione agli habitat 
di fondo e a limitare l’impatto dell’ancoraggio nelle aree sensibili, confinando e tutelando gli habitat 
mediante l’installazione di campi boe e sistemi di ormeggio;

3. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai 



                                                                                                                                51261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma € 641.400,00;

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 
26 del 20.01.25, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria del documento istruttorio;

5. di autorizzare il Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.11 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente 
provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 14 marzo 

2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



51262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Azione 2.11 “Interventi per 
biodiversità”. Atto di indirizzo per la selezione di interventi sugli habitat praterie di posidonia e scogliere 

per € 




che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unio


all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento 





pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applica





 l’



 Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea CDFUE (2000/C 364/01); 


 Risoluzione ONU adottata dall’Assemblea Generale il 25 settembre 2015 Trasformare il nostro 
mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile;


al Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al Comitato delle Regioni “Strategia dell’UE sulla 
biodiversità per il 2030” – “Riportare la natura nella nostra vita”;

 , che sostituisce la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”, strumento individuato dalla 


naturali e della flora e della fauna selvatiche, comunemente denominata Direttiva “Habitat”;


dall’Italia con Legge 14 febbraio 1994, n. 124 che ha come scopo la conservazione della diversità 



                                                                                                                                51263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

biologica, l’uso sostenibile delle sue componenti e la ripartizione giusta ed equa dei vantagg

 Documento “La gestione dei siti della Rete Natura 2000 
Direttiva Habitat”, pubblicato nell'anno 2000 dall'Ufficio pubblicazioni della Comunità Europea, 


direttiva 92/43/CEE del Consiglio, l’elenco iniziale dei siti di importanza comunitar


28 dell’


Stati membri la versione finale del format per la redazione del Prioritised Action Framework, d’ora in 



“Strategia dell’UE sulla biodiversità per il 2030. Riportare la natura nella nostra vita”; 



aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeografica mediterranea 



 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
 Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 “Disposizioni legislative in 

tazione amministrativa”;
 Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

tivo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

 Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

 il documento “
”

 , n. 979 recante “Disposizioni per la difesa del mare”;


 Legge del 31 luglio 2002, n. 179 recante “Disposizioni in materia ambientale”;
 Legge del 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”;
 mbre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva n. 92/43/CEE relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”, 

 reto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del 3 settembre 2002 recante “Linee 
guida per la gestione dei siti Natura 2000”.

 Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17 ottobre 2007 
recante “Cri
Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;

 Documento “Manuale di interpretazione degli habitat della Direttiva del 92/43/CEE” pubblicato nel 
2010 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;



51264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 luglio 2015 
“Designazione di 21 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografi
insistenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Presidente 

al DM 10 luglio 2015”;
 Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 marzo 2018 

“Designazione di 35 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografica mediterranea 
’art.3, comma 2, del DPR 8 settembre 1997, n. 

357”;
 Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 dicembre 2018 

“Designazione di 24 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione biogeografica mediterranea 
tenti nel territorio della Regione Puglia, ai sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 8 settembre 1997, n. 

357”;
 Nota prot. 12580 dell’11 giugno 2018, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 


“HABITAT” ART. 6, paragrafi 3 e 4, adottate con l’INTESA 28 novembre 2019 “Intesa, ai sensi dell'articolo 

articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR)”. (GU Serie Generale n.303 del 28


le biodiversità e degli ecosistemi anche nell’interesse 

 Decreto Ministeriale del 3 agosto 2023, n. 252 recante “Strategia Nazionale per la Biodiversità 
2030”;

 Legge Regionale del 01 agosto 2006, n. 23 “Norme regionali per la promozione degli acquisti pubblici 
ecologici e per l’introduzione degli aspetti ambientali nelle procedure di acquisto di beni e servizi delle 
amministrazioni pubbliche”;

 iberazione della Giunta Regionale del 24 luglio 2014, n. 1526 recante “Approvazione Piano 
d’Azione Regionale per gli Acquisti Verdi ai sensi della Legge Regionale del 01 agosto 2006, n. 23”;

 oncernente il “Regolamento (UE) 

–
Responsabile della Protezione dei dati”;

 Deliberazione di Giunta Regionale del 29 maggio 2018, n. 909 avente ad oggetto “RGPD 2016/679. 
ili del trattamento dei dati anche ai sensi dell’art. 28 del RGPD e 

istituzione del Registro delle attività di trattamento, in attuazione dell’art. 30 del RGPD”;
 Deliberazione di Giunta Regionale del 21 dicembre 2018 n. 2442 avente ad oggetto “Rete Natu

Puglia”;
 Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Istituzione del nuovo Comune di Presicce

icce e Acquarica del Capo”;
 Deliberazione di Giunta Regionale del 9 dicembre 2019, n. 2297 recante “Nomina del Responsabile 

della Protezione dei dati (RPD) della Regione Puglia”;
 2 recante “Adozione Atto di 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”;
 Deliberazione di Giunta Regionale del 03 maggio 2023, n. 603 avente ad oggetto “Programma 

presa d’atto della metodologia e dei criteri di s
operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1060/2021”;



sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche;



                                                                                                                                51265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     


Unitaria ha adottato, ai sensi dell’art. 69 del Regolamento (UE) 2021/106, il documento descrittivo del 


17 riguardo l’approvazione della Legge Regionale del 23 giugno 2006, n. 17 recante il “Piano Regionale 
delle Coste”;


“Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), redatto ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

 Legge Regionale 10 aprile 2015, n. 17 recante norme sulla “Disciplina della tutela e dell’uso della 
costa”;

 Legge Regionale del 24 luglio 1997, n. 19 recante “Norme per l'istituzione e la gestione delle aree 
naturali protette nella Regione Puglia”; 


costituiscono la Rete “NATURA 2000” ed inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel Decreto del 
Ministero dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 



 azione di Giunta Regionale 21 luglio 2005, n. 1022 riportante la  “Classificazione di ulteriori 

378/01” con cui  la Regione 
Puglia ha deliberato di “aggiungere, integrare ovvero modificare le delimitazioni di  4 Zone di Protezione 

007 e Paludi presso il Golfo di Manfredonia IT9110038”;
 Regolamento regionale del 18 luglio 2008, n. 15 “Misure di conservazione ai sensi delle direttive 

comunitarie 79/409 e 92/43 e del DPR 357/97 e s.m.i.”;
 8, n. 28 “Modifiche e integrazioni al R.R. n. 15 del 

18/07/2008, in recepimento dei “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione 
relative a zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone Speciali di Protezione (ZPS)” introdotti con D
del 17/10/2007”;



 Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 3 recante “Norme per la salvaguardia degli habitat costieri di 
interesse comunitario”;

 Regolamento regionale del 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure d

comunitaria (SIC)”;
 Regolamento regionale del 10 maggio 2017, n. 12 “Modifiche e Integrazioni al Regolamento Regionale 

, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle Direttive 
Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria (SIC)”;


l’intesa per la designazione di 21 siti di importanza comunitaria in Zone Speciali di Conservazione (ZSC);


espresso l’intesa per la designazione 


espresso l’intesa per la designazione di 24 siti di importanza comunitaria in Zo

 Legge Regionale 10 agosto 2018, n. 44, recante “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018¬ 2020” in relazione all’art. 42, co. 8, rubricato “Rete 



51266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



 ge Regionale del 30 dicembre 2021, n. 51 relativo all’art. 63 rubricato “Strategie regionale per la 
biodiversità”; 

 Deliberazione di Giunta regionale 14 dicembre 2020, n. 2044 relativa al “Caso EU Pilot 8348/16/ENVI. 
40 “Tremiti” e ZPS/ZSC IT9150015 “Litorale di Gallipoli e isola di 

Sant’Andrea”. Modifica e integrazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 08.04.2020” 
con cui la Regione Puglia ha proposto all’allora Ministero dell’Ambiente e Tutela del Te
Mare (oggi MASE) la modifica del perimetro in ampliamento a mare della ZPS IT9110040 “Tremiti” e 
della ZPS/ZSC IT9150015 “Litorale di Gallipoli e Isola di Sant’Andrea”, con conseguente modifica dei 

ttemperare a quanto richiesto nell’ambito del caso EU Pilot 

 Deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2022, n. 1916 “Procedura di Infrazione 2028/2021 
“Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancat
di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della direttiva 2009/147/CE concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici. Individuazione della ZPS IT9150042 “Porto Cesareo” per la tutela del Gabbiano corso”;

 3 maggio 2023, n. 604 “Zone di Conservazione Speciali IT9130001 
“Torre Colimena” designata con DM 21 marzo 2018 e IT9150027 “Palude del Conte, dune di Punta 
Prosciutto” designata con DM 28 dicembre 2018. Modifica delle perimetrazioni ed aggiornamento dei 

ormulari Standard”;
 Deliberazione di Giunta Regionale 14 dicembre 2023, n. 1873 “Procedura di Infrazione 2028/2021 

“Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi 
di cui all’art. 4, par. 1 e 2, del
selvatici. Ampliamento della ZPS IT9110040 “Isole Tremiti” per la tutela della Berta maggiore e della 
Berta minore”, con la quale la Giunta Regionale ha ampliato la ZPS IT9110040 “Isole Tremiti” per la 

 Deliberazione di Giunta Regionale 14 dicembre 2023, n. 1874 “Procedura di Infrazione 2028/2021 
“Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obbli
di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della direttiva 2009/147/CE concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici. Individuazione della ZPS IT9110041 “Aloisa Carapelle” per la tutela dello Smergo minore”, con 

la ZPS IT9110041 “Aloisa – Carapelle” per la tutela dello 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1771 del 13 dicembre 2024 “Procedura di Infrazione 2028/2021 
“Completamento della designazione dei siti della rete Natura 2000 in Italia”. Man
di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della direttiva 2009/147/CE concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici. Individuazione della ZPS IT9140010 “Isole Pedagne minori” per la tutela del Gabbiano corso 
(Larus audouinii)” con la quale è stata individuata la ZPS IT9140010 “Isole Pedagne minori”;

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 13 dicembre 2024 “Rete Natura 2000. Aggiornamento 

conservazione, nell’ambito della procedura di infrazione 2015/2163 (Direttiva 92/43/CEE) secondo il 
percorso amministrativo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 971 del 08.07.2024” con la 

C i seguenti IT9110002 “Valle Fortore Lago di Occhito”, 
IT9110003 “Monte Cornacchia Bosco Faeto”, IT9110005 “Zone umide della Capitanata”, IT9110016 
“Pineta Marzini”, IT9110024 “Castagneto Pia, Lapolda, Monte la Serra”, IT9110025 “Manacore del 
Gargano”;


 misure aggiuntive relative all’”infrastruttura verde” ulteriori rispetto a quelle di Natura 2000;







                                                                                                                                51267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

Il quadro delle azioni prioritarie deve concentrarsi sull’individuazione delle esigenze di finanziamento e delle 

all’interno 

dei progetti di monitoraggio ammessi a finanziamento con le risorse dell’Azione 6.5 del POR Puglia 2014

Nell’ambito dell’ampio alveo delle azioni di mantenimento di specie e habitat

in buona parte dell’erosione e della regressione della prateria; tale regressione si traduce

’aratura dei fondali l’erosione della posidonia si traducono in una deturpazione del 

un’erosione accelerata che può portare ad una graduale
La realizzazione di campi di ormeggio e l’installazione sul fondale marino di manufatti “sea friendly” possono 

il fenomeno dell’erosione dei fondali e

 interventi per la riduzione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino con particolare attenzione agli 

 Installazione di campi boe e sistemi di ormeggio utili a limitare l’impatto dell’ancoraggio nelle aree 

Le misure che si intendono intraprendere in questa prima fase perseguono l’obiettivo 
“Superficie dei siti Natura 2000 oggetto di misure di protezione e risanamento” e contribuiscono al 
conseguimento dell’indicatore di output RCO37 “Superficie dei siti Natura 2000 
oggetto di misure di protezione e risanamento” pe

Regionale 22 novembre 2021, n. 1887 recante “Quadro di Azioni Prioritarie (PAF) per Natura 2000 in Puglia per 
2027. Approvazione”.

 di dare concreto avvio all’Azione 2.1 “Interventi per la tutela e il ripristino della biodiversità”
dotazione finanziaria prevista dal Programma pari a € 




dal “Quadro di Azioni Prioritarie (PAF) per Natura 2000 in Puglia” 

 nterventi per la riduzione dell’impatto della pesca sull’ambiente marino con particolare 

 mitare l’impatto dell’ancoraggio nelle 

 di stabilire l’importo € 450.000,00, quale contributo massimo concedibile per ciascuna proposta 

in relazione alla dotazione complessiva dell’Azione;

 la Sezione per l’attuazione delle politiche di genere 
tenendo l’Avviso “ ”


europea per gli affari marittimi la pesca e l’acquacoltura “con la presente si comunica 
nostro assenso circa la valorizzazione dell’azione combinata dei fondi FEAMPA 2021
che con il suddetto Avviso si intende perseguire, impegnandosi sin d’ora a predisporre, in chiave combi
Bandi afferenti il tema, che questa Struttura emanerà”

 si è tenuto l’incontro con il Partenariato Istituzionale ed Economico
a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazio



51268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

selezionare mediante l’Avviso pubblico


criteri di valutazione sostanziale approvati per l’Azione 2.1
dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021.

amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;
il DPGR n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione denominato Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale “MAIA 2.0”;
la DGR n. 678 del 26.04.2021 con cui è stato disposto l’incarico di D

MAIA “2.0.”;
la DGR n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, 

il DPGR. n. 474 del 26.10.2024 relativo all’assegnazione d
la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
la DGR 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”;

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;
l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
– )”;

, “Bilancio di previsione della Regio per l’esercizio 
”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                51269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

Il presente provvedimento comporta l’istituzion

, ai sensi dell’art. 51 co
all’ cui all’Azione 2.1

dell’All. 7 al D. 

–

–

–

€ 641.400,00 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale.

+€ 

€ 



51270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

+€ +€ 

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell’All. 7 al D. Lgs. 118/2011 5

–

“Interventi per la tutela e il 
ripristino della biodiversità” € 

–

“Interventi per la tutela e il 
ripristino della biodiversità” € 

€ 

€ 



                                                                                                                                51271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto de

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

Responsabile dell’Azione 2.1
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

al fine di attivare l’Azione 2.1 “Interventi per la tutela e il ripristino della biodiversità”

responsabile dell’Azione 2.11,
“Interventi per il mantenimento e ripristino di specie e habitat relative ai siti Natura 2000” l’adozione 

per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a graduatoria“ ed i 

per l’adozione del suddetto Avviso pubblico la somma di € 6.000.000,00 

alla riduzione dell’impatto della pesca sull’ambiente
e a limitare l’impatto dell’ancoraggio nelle aree sensibili

mediante l’installazione di campi boe e sistemi di ormeggio
di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle ec
del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari 

R. N. 28/2001)” per la somma € 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

come indicato nella sezione “Copertura

dell’Azione 2.1

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., par

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

ritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

DOMENICO LOVASCIO
07.05.2025 08:17:08
GMT+01:00

Giuseppe Angelini
07.05.2025
10:29:09
GMT+01:00



51272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                51273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                     

territorio e l’ambiente

territorio e l’ambiente

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Giuseppe
Angelini
06.05.2025
21:19:33
GMT+01:00



51274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A09 DEL 2025 15 30.04.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2024/2027 - AZIONE 2.11 #INTERVENTI PER LA TUTELA E IL RIPRISTINO DELLA
BIODIVERSITÀ#. ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI SUGLI HABITAT PRATERIE DI POSIDONIA E
SCOGLIERE (DGR 1887/2021). APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATADEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VAR. AL

BIL. DI PREV. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER € 6.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


